
Settore Organi Istituzionali e Servizi al Cittadino
Staff Presidenza - U.O.S.Segreteria del Presidente

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 345 del 29/04/2022
 

 
Oggetto: FORNITURA QUOTIDIANI MAGGIO – DICEMBRE 2022 – 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
 

IL DIRIGENTE

Richiamati

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e in particolare:

◦ l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

◦ l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

◦ l’articolo 151 comma quattro, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa;

Premesso che il bilancio 2022 è stato approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 
30.03.2022;

Considerato che nell’ambito delle attività di comunicazione istituzionale e al fine di mantenere 
aggiornati gli uffici competenti e gli amministratori sulle notizie e dinamiche locali e nazionali si 
rende necessario provvedere all'acquisto di quotidiani;

Considerato pertanto che con Determinazione a contrattare n. 300 del 12.04.2022 – qui richiamata 
in ogni sua parte - è stata indetta manifestazione di interesse per fornitura quotidiani per Uffici 
dell’Ente;

Preso atto che a tale manifestazione di interesse – pubblicata nell’apposita sezione del sito web 
della Provincia di Lucca “Avvisi bandi e gare” dal 14 al 22 aprile 2022 – ha risposto una ditta, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
45

 d
el

 2
9/

04
/2

02
2f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

04
/2

02
2 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
2/

05
/2

02
2 

al
 1

6/
05

/2
02

2.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
5/

20
22

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 2 -

l’Edicola Tabacchi Lamedica Michele con nota ns. prot. n. 9345 del 20.04.2022 (entro i termini 
prefissati);

Considerato che con nota ns. prot. n. 9624 del 22.04.2022 è stata richiesta alla suddetta ditta 
preventivo di spesa per la fornitura di quotidiani per il periodo maggio – dicembre 2022;

Preso atto che la ditta Lamedica ha trasmesso proprio preventivo di spesa con nota ns. prot. n 9940 
del 27.04.2022 pari ad € 1978,10;

Precisato conseguentemente che:

• il fine da perseguire è l’aggiornamento degli uffici competenti e degli amministratori sulle 
dinamiche politiche, sociali, economiche, culturali locali e non;

• l’oggetto consiste nella fornitura dei quotidiani “Il Tirreno” (cronaca di Lucca e cronaca 
della Versilia), “La Nazione” (cronaca di Lucca e cronaca della Versilia) e “La Repubblica” 
dal 01.05.2022 al 31.12.2022 (n. 1 copia a quotidiano) che saranno ritirati da personale della 
Provincia entro le ore 8.00 del giorno stesso;

• la forma del contratto è la lettera commerciale, così come previsto dall'art. 32 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modifiche e integrazioni e dal Decreto deliberativo 
n. 41 del 5/7/2016 (Primo atto di indirizzo in ordine alle procedure di affidamento di 
forniture, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016);

• la scelta del contraente viene effettuata, ai sensi dell'art. 36 D.Lgs. 50/2016, previo Avviso 
di manifestazione di interesse;

• le clausole essenziali sono le seguenti:

• assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010;

• ai sensi dell'art.53 c.16 ter. del D.lgs. 165/2001, così come modificato dall'art.1 comma 
42 L.190/2012, la Ditta aggiudicataria dei lavori dovrà attestare che non impiegherà 
dipendenti che siano stati impiegati presso l'amministrazione appaltante nei tre anni 
antecedenti l'affidamento medesimo;

• il contratto sarà risolto in caso di violazioni gravi o ripetute degli obblighi derivanti dai 
codici di comportamento suddetti da parte della Ditta o dei propri collaboratori;

Ritenuto pertanto – per le motivazioni sopra esposte – di impegnare la somma di € 1978,10 per la 
fornitura di quotidiani per il periodo maggio – dicembre 2022 assumendo apposito sottoimpegno 
alla prenotazione n. 2022/835 sul cap. u del bilancio 2022 n. 10010/70 denominato “Abbonamenti a 
riviste e varie”, riportando sul capitolo l’economia verificatasi pari ad € 921,90;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
45

 d
el

 2
9/

04
/2

02
2f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

04
/2

02
2 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
2/

05
/2

02
2 

al
 1

6/
05

/2
02

2.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
5/

20
22

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 3 -

1. di affidare alla ditta Lamedica Michele la fornitura di quotidiani per il periodo maggio – 
dicembre 2022;

2. di impegnare a favore della ditta Lamedica Michele (cod. fornitore n. 4811) la somma di € 
1978,10 assumendo apposito sottoimpegno di spesa alla prenotazione n. 2022/835 sul 
capitolo U del bilancio 2022 n. 1001070 denominato “Abbonamenti a riviste e varie”, 
macroaggregato 103, Piano Finanziario 1.03.01.01.001 (giornali e riviste), così come 
dettagliato nell’allegato parere contabile che costituisce parte integrante del presente atto;

3. di riportare sul capitolo l’economia verificatasi pari ad € 921,90;

4. di dare atto che il CIG è ZA0362C5CA;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 37 D.Lgs 
33/2013;

6. di dare atto che la ditta risulta essere in regola con il DURC;

7. di dare atto che non sussiste per il Dirigente e per il Responsabile del procedimento 
“Conflitto di interessi” nel rispetto della L.190/2012 del D.P.R. 62/2013, nonché della 
deliberazione G.P.n. 297/2013;

8. di dare atto che il resp. Procedurale è 01 (organi istituzionali);

9. di trattenere a sé la responsabilità del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990;

10. di prendere atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR della 
Regione Toscana entro 30 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione ed è inoltre 
possibile esperire le altre azioni giuridiche e amministrative previste dalle vigenti 
disposizioni normative.

Il/La Dirigente
Benedetti Paolo

Documento firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
45

 d
el

 2
9/

04
/2

02
2f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

04
/2

02
2 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
2/

05
/2

02
2 

al
 1

6/
05

/2
02

2.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
5/

20
22

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



- 4 -

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
45

 d
el

 2
9/

04
/2

02
2f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
B

en
ed

et
ti,

 e
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

04
/2

02
2 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
2/

05
/2

02
2 

al
 1

6/
05

/2
02

2.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
5/

20
22

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 



Servizio Finanziario
Il Ragioniere Capo

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione n° 345 del 29/04/2022
Ufficio proponente Staff Presidenza - U.O.S.Segreteria del Presidente

 
Oggetto: FORNITURA QUOTIDIANI MAGGIO – 
DICEMBRE 2022 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA

 

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c./4 D. Lgs. 
267/18.8.2000

Dettaglio dei movimenti contabili associati alla Determinazione Dirigenziale in oggetto.

Tipo Movimento Descrizione Importo
Impegno
2022 / 835

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – FORNITURA QUOTIDIANI MAGGIO 
– DICEMBRE 2022 - Operazione: Variazione
Note: Economia avuta
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.01.001

PEG: 10010/70     PIANO FIN: 1.03.01.01.001,   MISS/PROG: 01.03
ABBONAMENTI A RIVISTE E VARI

-921,90

Impegno
2022 / 835/1

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEI QUOTIDIANI MAGGIO – 
DICEMBRE 2022 –AFFIDAMENTO ALLA DITTA LAMEDICA MICHELE- 
CIG.ZA0362C5CA - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 4811 EDICOLA-TABACCHI DI LAMEDICA MICHELE
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.01.001

PEG: 10010/70     PIANO FIN: 1.03.01.01.001,   MISS/PROG: 01.03
ABBONAMENTI A RIVISTE E VARI

1.978,10

Totale Accertato 0,00
Totale Sub 
Accertato

0,00

Totale Impegnato -921,90
Totale Sub 
Impegnato

1.978,10

Totale Liquidato 0,00

Il Ragioniere Capo
Paolo Pantanella

Firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
45

 d
el

 2
9/

04
/2

02
2f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pa

nt
an

el
la

, e
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

04
/2

02
2 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 0
2/

05
/2

02
2 

al
 1

6/
05

/2
02

2.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
26

/0
5/

20
22

 d
al

l'u
te

nt
e 

L
A

Z
Z

A
R

IN
I 

N
IC

O
L

A
 a

ttr
av

er
so

 il
 s

of
tw

ar
e 

Si
cr

@
w

eb
. 


